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Milí spoluobčania, nie je ľahké povedať, či napísať pár 
slov, ktoré prinesú aspoň trochu radosti, pokoja, šťastia, 
povzbudenia. A ak sa aj podarí priniesť trocha radosti, pokoja, 
šťastia, povzbudenia, tak určite je nad ľudské sily pohnúť  
moderného človeka k hlbšiemu zamysleniu nad vlastným 
životom či dokonca ho pohnúť k zmene.

Antoine de Saint-Exupéry vo svojej knihe  Citadela napísal 
aj tieto slová : „Dopraj mi rásť v tichu mojej dediny. Cítim, 
že sa potrebujem zamyslieť nad svojim životom. A ja som 
pochopil, že potrebujú ticho. Lebo len v tichu sa môže ľudská 
pravda  ujať a zapustiť korene. Lebo s významom času je to 
rovnaké, ako pri kojení dieťaťa. I samotná materinská láska 
sa spočiatku skladá len z počtu kojení. Vidí snáď niekto v tom 
okamihu dieťa rásť? Nevidí. Len ten, kto  príde odinakiaľ povie: 
„To dieťa ale vyrástlo!“ Ale jeho otec a matka jeho rast ani 
nepostrehli. Dieťa sa uskutočnilo v čase. V každom okamihu 
bolo tým, čím malo byť.

 Každý človek potrebuje chvíle, kedy sa vymaní zo 
všednosti života, zažije niečo, čo prekonáva šeď každodenných 
povinností, monotónnosť každodennosti. A preto každý človek  
pociťuje túžbu po sviatkoch, túžbu byť obdarovaný, prijatý 
iným... Pričom je nápadné, že väčšina sviatkov má náboženský 
charakter. Nie je to náhoda. Iba náboženstvo odhaľuje človekovi 
jeho pôvod a určenie. Čo človek vo všetkých formách sviatku 
hľadá, želá si, dúfa - stálosť života, plnosť zmyslu života, 
súlad so sebou samým, radosť a pokoj. To všetko je buď ilúzia 
/ a potom každý sviatok je zbytočný a podvod/ alebo ako božské 
posolstvo skutočnosť a potom sviatok je predzvesťou budúceho 
nekončiaceho sviatku.

Každý sviatok vyjadruje dve veci. Je to na jednej strane 
túžba človeka po pozemských statkoch, majetku, ktoré si 
môže sprostredkovať sám, ale na druhej strane prísľub 
milujúceho Boha, že všetky ľudské túžby sa splnia. Preto je 
každý sviatok zjavením večného sviatku a chválospevom 
zídeného spoločenstva. Nadviazanie kontaktu s večnosťou, 
to je skutočný sviatok pre človeka. A v tomto duchu sa nám 
prihovárajú sviatky Vianoc. Boh vstúpil do dejín človeka 
ako Dieťa, prišiel, aby nám zjavil lásku Boha, prišiel, aby 
nás vyviedol a zachránil z pominuteľnosti tohto života, dal 
mu rozmer večnosti a zmyslu. Jasličky, ktoré sa v tieto dni 
rozžiaria nech sú pre nás výzvou k zamysleniu,  posolstvom 
radosti a vykúpenia.

Keď zasadneme k štedrovečernému stolu, k stolu hojnosti a 
keď pod vianočným stromčekom budeme vidieť rozžiarené oči 
svojich detí nad darčekmi, nezabudnime na ten najvzácnejší 
Dar, ktorý prináša týmto sviatkom a všetkým ľuďom dobrej 
vôle svetlo, radosť, zmysel, budúcnosť.

Nech ticho betlehemskej noci z posolstvom Dieťaťa v 
Máriinom náručí prenikne do Vašich domovov i do Vašich sŕdc, 
nech ich premení na domovy lásky a porozumenia, odpustenia 
a radosti, svetla a nádeje, prinesie Vám veľa zdravia a hojnosť 
milosti do všedných i sviatočných dni života.

ThLic.  MAREK  HRIADEL
správca  Rímskokatolíckej farnosti Trenčianska  Teplá

A znova je tu koniec roka...
Končí sa rok a opäť, tak ako včera začal, tak dnes 

končí. Akosi rýchlo plynú tie dni a je čas poobzerať sa 
po vianočnom stromčeku a začať s prípravou najkraj-
ších sviatkov roka.

Za posledné týždne pribudlo viac vrások ako inoke-
dy. Už sme si v obci zvykli na všeličo. Veľká škoda, že 
niektorí z nás nesmerujú svoju energiu do zlepšenia ži-
vota v obci, ale sa vybíjajú v nezmysloch a klamstvách. 
Pod rúškom tmy roznášali „volebný program“, ako keby 
sa hanbili za to, čo chcú pre občanov urobiť. Určite ste 
to mnohí z Vás pocítili, a mnohí z Vás boli pred voľba-
mi a počas volieb kvôli tomu za mnou. Z Vašich slov mi 
vyplynul jeden záver, a to že je škoda energie na aké-
koľvek zdôvodňovanie takýchto nočných aktivít. Ale aj 
takí sú ľudia. Veril som, že zdravý rozum zvíťazí nad 
nekonečnou zatemnenosťou, ktorá psychicky týra vnú-
torne niektorých  jedincov a s ktorou sa nedá bojovať, 
tak ako s primitivizmom a neschopnosťou jedincov rie-
šiť problémy a vytvárať hodnoty. Takéto chovanie vo 
vyspelej spoločnosti je pre mňa nepochopiteľné.   

Už viackrát som to zažil. Ak treba starať sa o ro-
dičov, pošleme žiadosť na úrad, ak treba dediť, aj z 
Prahy sa na čas dostavia. Chamtivosť a mamon peňa-
zí zastrel mozgy mnohým. Sedliacky rozum prestáva 
fungovať a úprimnosť a úsmev sa vytrácajú. Veď keby 
všetci začali „takýmto spôsobom robiť a správať sa“ a 
ohrozovať všetkých dookola, tak už len kúsok chýba do 
revolúcie. 
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Aj v Afganistane bojujú za to, aby z toho nič čo 
majú, z rozbitých drevených príbytkov a chatrčí mali 
ešte viac triesok a biedy. Ale bojujú. Rozvaha a kľud sa 
stratili. A mnohí kričia, počkajte, veď Vám ukážeme. A 
postrieľame všetkých zlých, veď uvidíte. A... Veď aj u 
nás sú takí. Rozbiť, zničiť, ako keby „dosť kmínov ne-
bolo“, ako babka kedysi  hovorila.   

Ľudia dnes viac ako inokedy potrebujú pokoj a kľud. 
Tlak na starých ľudí, na rodičov pri výchove detí, ale i 
tlak na deti v školách je veľký a zvládnuť dnešné prob-
lémy je potrebné s vysokým vypätím síl a energie.

Prečo tí, čo pracujú sú bití po hlavách a tí čo nechcú 
pracovať sú ľutovaní? Nedávno pri výročí obce povedal 
v kostole pán dekan z vysokej školy pri kázni nádhernú 
pravdu: “Dnes sú bití svätci, nie hriešnici“. Tak ľahko 
sa ubližuje a ponižuje. Tak ľahko sa bijú deti a odha-
dzujú starci. A čo ďalej?

Každý deň bojujú mnohí s neochotou, s nezáujmom 
o svoje okolie, o blízkych. Ako dlho ešte budú  bití tí, 
čo vyvíjajú nekonečné úsilie a poctivo vykonávajú svo-
ju prácu? Veď tak ľahko je ničiť a kritizovať. 

Neničme deti. Hľadajme v nich budúcnosť a pod-
porme ich v ich rozvoji a starajme sa o ne. Vážme si 
prácu ľudí a oceňme najmä tých, ktorí celý život poc-
tivo pracovali a sú na zaslúženom odpočinku. Vážme si 
prácu každého človeka. Veď starosta akokoľvek bude 
chodiť a vybavovať milióny, bez upratovačky bude úrad 
špinavý a neuprataný. Do každodenného kolotoča mu-
sia zapadať všetky kolieska, inak sa mechanizmus ne-
pohne a nebude robiť to, čo po ňom chceme, fungovať 
ako perfektný stroj.

Aj policajtovi keď dajú prvý krát do ruky uniformu 
a oblečie si ju, „ukočíruje“  celú republiku. Ak sa večer 
sám nepostaví pred zrkadlo a nezhodnotí sám seba, i 
na druhý deň bude robiť to isté, až zistí, že je nepre-
konateľný a bez neho nič nefunguje. Svojou dokonalos-
ťou sa dostane do stavu, že on jediný vie ako všetko čo 
najlepšie urobiť. A zabudne že je tu spoločnosť, ľudská 
komunita, že je tu človek. A názor iných ho prestane 
zaujímať,  vlastne načo. Veď aj zlodej kričí, chyťte 
zlodeja.

Obec je spoločenstvo, ktoré cez vedenie obce a  zvo-
lených zástupcov zabezpečuje a organizuje chod tohto  
spoločenstva. Pri tejto práci treba zvážiť  každý názor 
a každý názor treba počúvať a každý názor je potreb-
ný. 

Možno ani v Juhoslávii nevedia prečo bola vojna. 
Ale veď na to, aby začala, stačí tak málo...

Vážení spoluobčania, 
dovoľte mi úprimne a zo srdca Vám poďakovať  

za dôveru, ktorú ste mi na nasledujúce štyri roky 
dali. Verím, že spoločne sa nám podarí rozvíjať obec 
a riešiť problémy, ktoré nás čakajú. Verím, že i v tak 
ťažkých časoch dokážeme, tak ako doposiaľ, spo-
ločne posunúť našu obec dopredu. Spokojní občania 
a rozvíjajúca sa obec nás napĺňa predsavzatím, že 
úlohy, ktoré stoja pred nami, aj keď by boli akokoľ-
vek náročné, splníme.       

Dovoľte mi, aby som Vám k nastávajúcim Vianoč-
ným sviatkom poďakoval za spoluprácu a podporu. 
Chcem Vám zaželať pevné zdravie a pohodu nielen 
počas sviatkov, ale i počas celého budúceho roku.

ĎAKUJEM
Ing. Milan BEREC

starosta obce

Za oslavami 655. výročia prvej písomnej zmienky o obci
September je už síce dávno za nami, prehrnuli nad nami 

i iné búrky, no nedá mi zastaviť sa na chvíľu a zaspomínať na 
pekné chvíle prípravy a priebehu osláv našej obce.

Už v piatok 24. septembra bola otvorená v zasadačke 
obecného úradu výstava pripravená záhradkármi z našej 
obce. Vystavené boli plody z našich záhrad - množstvo ovo-
cia, zeleniny a rôznych špecialít. Zároveň veľmi príťažlivými 
sa stali včeličky a rôzne produkty pripravené včelármi. Zau-
jali nás tiež rôzne spevavé a exotické vtáky zapožičané naši-
mi občanmi, a spestrujúce túto i tak zaujímavú výstavu.

V ten istý deň bola otvorená i výstava v požiarnej zbrojnici 
zameraná na 655. výročie prvej písomnej zmienky o obci, 20. 
výročie založenia Teplanského občasníka, 50. výročie založe-
nia Folklórneho súboru Teplanka, 60 rokov Stolnotenisové-
ho klubu Považský cukor, ako i na 15. ročník Krajských špor-
tových hier zdravotne telesne postihnutých občanov.

Nielenže bola otvorená výstava, ale bolo pripravené i sláv-
nostné popoludnie s ocenením rodákov a občanov obce z 
týchto organizácií, ktorí sa významne podieľali a podieľajú 
na reprezentácii našej obce. Ocenenie občanov vykonala po-
slankyňa NR SR pani Magda Košútová s pánom starostom. 
Bolo to milé podujatie, na ktorom sa stretlo mnoho zaují-
mavých ľudí.

V sobotu 25. septembra oslavy pokračovali v areáli základ-
nej školy, kde sa konal 15. ročník Krajských športových hier 
zdravotne telesne postihnutých z jednotlivých organizácií 
Trenčianskeho kraja. Toto dojímavé podujatie spestrili svo-
jim vystúpením Dychová hudba Dobranka a Folklórna sku-
pina Teplanka s malou 4-ročnou rozkošnou speváčkou Leou 
Pallangovou.

Súčasne na futbalovom ihrisku sa odohral futbalový zá-
pas starých pánov a Jednoty Trenčín, súťaže pre deti, a vo 
večerných hodinách tanečná hodová zábava až do ranného 
brieždenia.

Nedeľa nás privítala upršaným počasím. Trochu posmut-
nelí z dažďa sme sa dopoludnia pomaly schádzali pri miest-
nom rímsko-katolíckom kostole sv. Matúša na slávnostnú 
svätú omšu. Devy a mládenci v krojoch boli nádherným 
spestrením týchto posvätných okamihov v našom vynove-
nom kostolíku. Dojímavé slová celebrujúcich kňazov zane-
chali v našich srdciach pokoj a posvätnosť týchto chvíľ. 

Popoludňajší kultúrno-spoločenský program naplánovaný 
na miestnom trhovisku sme kvôli dažďu museli presunúť do 
požiarnej zbrojnice. Avšak ani táto vynútená zmena nič ne-
ubrala na kráse a priebehu slávnostného popoludnia. Zaví-
tal medzi nás i zástupca prezidentskej kancelárie pán Milan 
Čič, ktorý sa k prítomným prihovoril v mene pána preziden-
ta SR i v mene svojom. Spoločne s pánom starostom oceni-
li občanov podieľajúcich sa na rozvoji obce a na zachovaní 
jej kultúrneho dedičstva, a najmä bolo udelené čestné ob-
čianstvo Obce Trenčianska Teplá pánu Ivanovi Masárovi za 
jeho neúnavnú činnosť v spoločenskom a kultúrnom dianí 
v obci.

Svojou prítomnosťou nás poctili i zástupcovia okolitých 
miest a obcí, aby spoločne s nami prežili toto slávnost-
né podujatie. Nezabudnuteľné bolo i vystúpenie Dychovej 
hudby Bučkovanka a ľudového rozprávača strýca Lajoša.

Vo všetkých z nás zostali na toto podujatie pekné spo-
mienky. Pohľadom späť k príprave a priebehu osláv si dovo-
ľujem poďakovať všetkým, ktorí sa aktívne podieľali na prí-
pravách a organizácii osláv. Ďakujem všetkým, či už organi-
zátorom, účinkujúcim i divákom a želám si, aby spomienka 
na tieto pekné chvíle pretrvala v našich srdciach a dokázala 
nás spojiť i v ďalšej práci a príprave ďalších pekných podu-
jatí. 

RNDr. Zuzana Sklenárová
prednostka OcÚ    



  ZO SZTP Trenčianska Teplá
Rok 2010, rok zvýšenej aktivity. 

Okrem tradičných podujatí organizácia 
jubilejných XV. Krajských športových 
hier telesne postihnutých a výstava 

o činnosti ZO SZTP v Trenčianskej Teplej 
ako súčasť osláv 655. výročia obce.

Uplynulo 12 rokov odvtedy, čo ZO SZTP v Tren-
čianskej Teplej organizovala Krajské športové hry 
(KŠH) telesne postihnutých. Potešilo nás, že v čase 
dobrých vzťahov medzi ZO a obecným úradom pri-
delila Krajská rada SZTP v Trenčíne organizovanie 
KŠH opäť do Trenčianskej Teplej. Od začiatku nám 
bolo jasné, že to musí byť dôstojné podujatie, kto-
ré zapadne do osláv 655. výročia obce. Preto veľkú 
pozornosť sme venovali tomu, aby sme získali zá-
štitu nad podujatím, starostu obce Ing. Milana Be-
reca, OÚ Trenčianska Teplá a Trenčiansky samo-
správny kraj ako hlavných podporovateľov. Poda-
rilo sa a KŠH sa stali súčasťou osláv obce. Nemalú  
pozornosť sme venovali aj súbežnému podujatiu 
– výstave o činnosti ZO SZTP, ktorá sa realizovala 
spolu s ďalšími časťami výstavy k výročiu obce v 
požiarnej zbrojnici. Na slávnostnom zasadnutí OÚ 
pri otvorení výstavy, obdržali  členovia výboru ZO 
ďakovné listy od Obce Trenčianska Teplá.  Túto vý-
znamnú udalosť si ZO SZTP vysoko považuje a teší 
sa, že obec si aj touto cestou ocenila mravenčiu 
prácu členov výboru ZO. Ďakujeme.

A to už nastal 
deň 25.september, 
deň KŠH. Na ná-
dvorí školy víta-
la účastníkov hier 
DOBRANKA. Súťa-
žiť prišlo 60 členov 
SZTP, ktorí v 5-člen-
ných družstvách 
zastupovalo 12 ZO z Trenčianskeho kraja. Pripo-
meňme si, kto bol v Trenčianskej Teplej: ZO SZTP 
č.57 Trenčín, Melčice - Lieskové, Nové Mesto n/

V, Horná Streda, Partizánske, 
Myjava,  Brezová p/Br., č.17 
Trenčín, Trenčianske Tepli-
ce, Horné Srnie, Trenčianska 
Turná a domáca Trenčianska 
Teplá. Každá ZO prichádzala 
s tým, že najdôležitejšie je zú-

častniť sa, ale predsa, čo keby sa podarilo získať 
medailu, ba i pohár za celkové víťazstvo. Súťažiť 
sa bude v desiatich disciplínach a poháre získajú 
prvé tri družstvá.  Disciplíny: gúľanie ťažkej lopty 
po šikmej lavici, hod na cieľ, krúžky, hod na ko-
šík pingpongovou loptičkou, streľba zo vzduchov-
ky na figurálne terče, šípky, kolky, šípky na cieľ, 
hod hracími kockami, streľba na flórbalovú brán-
ku. Ako to dopadne ?

Po prezentácií a uví-
taní, akože inak v Teplej 
– repákom,  sa účastní-
ci usadili v školskej je-
dálni, každé družstvo k 
svojmu stolu. Na pod-
ujatie boli prizvaní aj 
predsedovia ZO, i  keď 

niektorí nesúťažili, boli so 
svojim družstvom. Účast-
níkov a hostí, medzi kto-
rými bola aj predsedníč-
ka KC SZTP Helena Ró-
nayová,  privítal predseda 
ZO Dr. Jozef Farkašov-
ský. Záštitu nad poduja-

tím mal starosta obce Ing. 
Milan Berec, ktorý už mo-
hol jubilejné  XV. KŠH, ko-
nané v rámci osláv 655. vý-
ročia obce slávnostne otvo-
riť. Sľub rozhodcov zložila 
Mgr. Alžbeta Kopačková z 

Novej Dubnice. Pár technických pokynov a súťaž 
mohla začať. Každý účastník 
bojoval podľa svojho srdca 
a samozrejme podľa svojich 
zdravotných možností. Všetci 
účastníci museli absolvovať 
všetkých desať disciplín. Ob-
rázky zachytávajú atmosféru 
súťaže.

Desať primeraných rôz-
nych disciplín preverilo 
všetkých súťažiacich nie-
len cez športovú zložku, ale 
aj tak trochu zo šťastia. Veď 
jedna z disciplín bol hod hra-

cími kockami. Šťastie. Možno, tak trochu. Ono to 
šťastie potrebujú všetci, ktorí nejakým spôsobom 
prišli o plnohodnotné zdravie. Ich postihy im nedo-
voľujú podávať obrovské výkony, ale ich odhodla-
nie, chuť a nasadenie ďaleko prevyšujú špičkových 
športovcov. Súťaž nám dala 10 víťazov jednotlivých 
disciplín. V niektorých podalo viac súťažiacich rov-
naký výkon, a keďže čas nemohol rozhodovať, roz-
hodlo opäť šťastie v rozstrele hodom kociek alebo 
krúžkov. Každý rešpektoval, že aj to šťastie v roz-
strele patrí k športu zdravotne postihnutých. 

Blížil sa čas obeda. Stravovanie s pochvalou 
účastníkov zabezpečila školská kuchyňa. 

V druhej časti dňa, ako je už tradícia, nasle-
doval kultúrny program, spoločenské posedenie, 
hra Sami sebe a to najdôležitejšie: vyhlásenie vý-
sledkov, dekorovanie víťazov a odovzdanie pohá-
rov najlepším družstvám. Ráno vítala účastníkov 
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DOBRANKA a kultúrny program po obede otvárala 
samozrejme TEPLANKA. A po nej už nastúpila ľu-
dová hudba folklórneho súboru SRŇAN. Domáca 
ZO sa starala o to, aby aj na stoloch bola slušná 
ponuka k dobrej pohode spoločenského stretnutia, 
ktorá je tak dôležitá pre ľudí so zdravotným posti-
hom.  

A po tom to prišlo. Každá súťaž má svojich hr-
dinov, víťazov. Slávnostný ceremoniál sa nezaobi-
šiel bez tradičných stupňov víťazov, no pre niekto-
rých iba symbolicky, lebo ich zdravotný stav im ne-
dovolil vystúpiť na ne. Diplomy, medaily a poháre 
pre víťazné družstvá odovzdávali tí najpovolanejší 
– starosta Ing. Milan Berec, predsedníčka KC SZTP 
Elena Rónayová, riaditeľka ZŠ, kde sa hry kona-
li, Mgr. Ivana Majorošová, prednostka OÚ RNDr. 
Zuzana Sklenárová  a malá členka TEPLANKY Lea 
Kováčová. 

Vymenovať všetkých tri-
dsať medailistov by bolo 
dlhé, ale celkové poradie 
družstiev je nasledovné: 
na treťom mieste skončilo 
družstvo ZO Horné Srnie s 
počtom bodov 361, druhé 
miesto so ziskom 365 bodov 
– Melčice –Lieskové, víťaz-

stvo si v jubilejnom roč-
níku vybojovalo družstvo 
ZO Nové Mesto n/V (377 
bodov).

Aj sme boli smutní, 
lebo domáce družstvo z 
tridsiatich medailí získa-
lo iba jednu a družstvo 

sa umiestnilo až na 9. mieste. Nevadí, na budú-
ce vyhráme zasa my. 
Do ukončenia oficiálnej 
časti KŠH už nezostá-
valo veľa času. Na rad 
prišli slávnostné prího-
vory, poďakovania, ale 
aj ocenenia. Tak sme 
si priali, aby zdravotný 

stav dovolil zúčastniť sa podujatia nášmu dlhoroč-
nému výkonnému aktivistovi Stanislavovi Frýdec-
kému. ÚR SZTP Bratislava mu totiž pri tejto prí-
ležitosti udelila zlatú medailu a  starosta mu bol 
osobne odovzdať aj ocenenie pri príležitosti 655. 
výročia obce, Stankovho životného jubilea a tiež pri 
príležitosti konania športových hier. Gratulujeme a 
v jeho mene ďakujeme. No predsa ešte jedno poďa-
kovanie pre KR SZTP. Členovia a členky výboru ZO 
SZTP v Trenčianskej Teplej prevzali Ďakovné listy 
za dlhoročnú obetavú a aktívnu prácu v prospech 
telesne postihnutých, ako aj propagáciu našej hu-
manitnej činnosti.  Keď prebehli všetky náležitosti, 
mohol pán starosta vyhlásiť XV. KŠH SZTP za ukon-
čené. No nemožno však ukončiť tento článok, lebo 
je ešte veľa informácií s ktorými sa chceme podeliť. 
Veľkým zadosťučinením voči ZO SZTP v Teplej je 
skutočnosť, že dostala priestor a veľkú podporu zo 
strany OÚ, aby mohla takéto podujatie uskutočniť. 
A bola to ozajstná pomoc, tiež s finančnou dotá-
ciou. Pre mnohé iné organizácie je veľmi zložité zís-
kať takého prispievateľa, akým je Trenčiansky sa-
mosprávny kraj (TSK). Hry sa mohli uskutočniť iba 
s finančnou podporou aj TSK. Ďakujeme. Boli to 
významné príspevky, ale ani my, ZO sme nemohli 
ostať bez podielu. A tu nám pomohli naši sponzori. 
Tak rád by som ich všetkých vymenoval, ale akosi 
sa to celkom nesmie, nuž prijmite aspoň úprim-
né a srdečné poďakovanie. Verte, že účastníci boli 
oboznámení, kto všetko prispel. Okrem už spomí-
naných hlavných predstaviteľov obce a KR SZTP 
nás potešilo, že prítomní, tak na otvorení, ako aj na 
vyhodnotení boli poslanci OZ. Nemalé poďakova-
nie patrí MUDr. Milanovi Bubeníkovi, ktorý ochot-
ne vykonal zdravotnú službu počas celej súťaže. 
Ba čo ešte treba dodať. Ani Trenčianska televízia 
nás neobišla a odvisielala šot o podujatí. Spestre-
ním býva vždy aj spoločenská hra Sami sebe, kde 
každá organizácia, zúčastnená hier dá do hry svoju 
cenu, no a najviac ich musí u sponzorov zabezpe-
čiť domáca organizácia. Ľudová hudba hrala až do 
19.hodiny, kedy sa podujatie ukončilo. 

O pohode,  o atmosfére a o prostredí nech pove-
dia foto-zábery, ktoré zhotovil pre všetky zúčastne-
né organizácie ako spomienku Mgr. Marián Dam-
borák.

Veríme, že hry a časť výstavy o živote ZO SZTP 
dôstojne prispeli k celým oslavám výročia obce.  
Želáme všetkým pevné zdravie, lebo mi vieme veľ-
mi dobre o čom hovoríme.

PaedDr. Jozef Farkašovský,
predseda ZO SZTP

Predseda OR SZTP Trenčín Pavol Mrákava si doviedol 
ako predseda Prvej ZO č.17 TN svoje súťažné družstvo.  

INFORMUJEME 
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Zaprášené spomienky na starú Teplú
Veľmi ťažko sa dostávame k starým, ale i novším aná-

lom s problematikou hudby v obci.
Časom sa mi predsa len podarilo získať materiály s 

touto problematikou. Jednou z najucelenejších dejín 
hudby v nás je publikácia Jána Rekema o teplanských 
organistoch v Teplanských duchovných piesňach zo 
staršej ľudovej eschatologickej poézie Považia. (Vyšla v 
r. 1943 v Trenčíne).

V nej sa dozvedáme, že dobranský rechtor (cirkevný 
učiteľ – organista) Ján Bobaly v r. 1676 už organistoval 
v Teplej. V tomto najucelenejšom popise teplanských 
organistov bol archivovaný v našej obci. Môžeme byť 
hrdí i na túto históriu (sv. Cecília patrónka muzikan-
tov by sa tomu potešila, keby videla túto škálu týchto 
organistov).

Po Jánovi Bobalyovi v r. 1679 nasleduje Nikolaus 
Matejka. V roku 1682 Michal Kajani hoci bol z Omše-
nia za manželku mal príbuznú farára Domanižaja. Po 
jezuitoch, ktorí v r. 1689 organuje Michal Hostinský v r. 
1694 Michal Škultéty a po ňom Michal Lackovič, ale v 
r. 1698 je to znova dobranský rechtor Štefan Škultéty. V 
roku 1705 prichádza do obce na faru Štefan Dubnicay 
(*1675 1725). Tento v obci nachádza organistu Jaku-
ba Mihaloviča v r. 1706. S ním Dubnicay zakladá „kos-
tolnú bandu“. Táto teplanská muzika hrávala na dre-
vené hudobné nástroje. Po Mihalovičovi prichádza v 
r. 1710 Michal Figuli. Za neho kúpil Dubnicay aj nové 
„horné“ plechové dychové nástroje. Ďalším z plejády 
teplanských organistov už boli väčšinou teplanskí rodá-
ci. V roku 1714 Daniel Polónyi a Juraj Galko v r. 1717 
títo viedli hudobný život v Teplej. Ďalej to bol Martin 
Šafranovič a v r. 1727 Štefan Žaček. V roku 1730 u nás 
organistoval Adam Mokriš, ale v r. 1731 už Adam Ur-
bánek (po Polonyim a Galkovi ďalší rodák). Urbánkov-
ci boli činní ešte i v roku 1762, keď po otcovi Adamovi 
rechtoruje jeho syn Štefan. A znova po otcovi a dedovi 
zdedil organovanie Adam Urbánek II. 

V Illežházyiho archívoch sa spomína teplanská mu-
zika v r. 1767 ako „národná banda“. Za farára Kerekéša 
v r. 1829 teplanská muzika podľa kanonického zákona, 
ktorý on prísne dodržiaval, nesmela kapela pred sobá-
šom hrať. Obrad sa musel konať tiež za „mlčania mu-
ziky“... Veselá zábava prepukla až po obrade mimo kos-
tola. V r. 1836 – 41 podchytil teplanskú dychovku farár 
Nemčák, ktorý ju i nacvičoval. (V tomto čase pôsobí v 
Trenčíne Vojenská kapela 71 c.k. pluku).

Nemčák však v r. 1841 odchádza do Dolnej Súče a 
spolu s tunajším kapelníkom Matulayom zakladajú dy-
chovú hudbu. Ale v r. 1865 sa Nemčák vracia ku nám 
na faru. Prichádza s bohatými skúsenosťami. Pozdvihu-
je teplanskú krojovanú dychovku, ktorá sa stáva uzná-
vanou kapelou na Považí.

Musíme sa však vrátiť k teplanským kantorom a ve-
dúcim spevokolov. Po Zigmundovi Strakovi ( *1869 
1922) aj jeho syn, učiteľ – organista Jozef Straka ( 
*1897 1965) organizovali kultúru v obci. Snáď po-
sledným z tejto plejády bol „Dobran“ Pavol Moško. 
Dnes musíme želať mladým hráčom na orgáne, aby sa 
im darilo, ako ich predchodcom. 

Veselý  Pavol

655  rokov  v  živote  obce
Toľko času uplynulo od prvej písomnej zmienky o na-

šej obci. Písal sa rok 1355, keď obec TOPLA sa spomína 
v chotárnej listine Omšenia ako „villa Tapla“. Údaj ná-
leží do doby panovania Ľudovíta I. Veľkého.

Pozrime sa však na niektoré udalosti, ktoré za tú 
dobu museli prežiť jej obyvatelia.

Okrem neustálych sporov a šarvátok medzi šľachtou 
o územia, je tu vpád husitov. Na Slovensko prišli už v 
roku 1428. Za sebou zanechávali spálené dediny. V Dob-
rej okolo roku 1450 spálili kostol. Ten istý osud stihol 
aj kostol na Hrachovej, kde bola stará Opatová. V roku 
1619 vypuklo povstanie Gabriela Betlena. Hrôzostraš-
ný bol 2. október roku Pána 1663, keď Turecké vojská 
vtrhli na Slovensko, zaplavili Trenčín a okolie, aby viac 
ako 100 rokov ničili Slovensko. V ten osudný deň mnoho 
dedín ľahlo popolom, mnoho ľudí pobili a len z Teplej 
odvliekli 300 ľudí.

Opäť sú tu šarvátky medzi šľachtou i boje proti kráľo-
vi. V roku 1664 – 1665 bolo povstanie, ktoré viedol Juraj 
I. Rákoci. V roku 1666 povstanie Vešeléniho. Proti cisá-
rovi v roku 1703 povstal František II. Rákoci. Boj medzi 
Rákociho kurucmi a cisárskymi labancami sa udial pri 
Turnej a Hámroch 3. augusta 1708. Pri všetkých tých-
to bitkách či šarvátkach krvácali prostí ľudia, i občania 
našej dediny. Písal sa rok 1710, keď na Považie prišiel 
mor. O storočie neskôr v roku 1814 cholera. V tom roku 
tu zomrelo 80 ľudí. V roku 1828 sa uvádza 83 osôb. No 
podľa kroník cholera tu bola už v roku 1497, potom v 
roku 1505 a 1510. Začiatok 19. storočia je v zname-
ní napoleonských bojov. V rokoch 1806 a 1814 tadiaľto 
boli vedené presuvy ruských vojsk a ruský cár bol hos-
ťom aj na Trenčianskom hrade. V rokoch 1821 Napoleon 
dobil Bratislavu. Tu spomeniem aspoň jeden jeho citát: 
“Milujem zradu, ale nenávidím zradcov“. V roku 1848 
bolo zrušené poddanstvo, no v zapätí už v septembri 
toho roku vypuklo Košútové povstanie. Všetky povsta-
nia i šarvátky medzi šľachtou zvyšovali utrpenie ľudu 
aj v našej obci. A utrpenie umocňovali požiare i prírod-
né katastrofy, akými boli povodne či víchrice. Posledná 
štvrť 19. storočia je charakterizovaná silnou maďari-
záciou. Dolná zem bola vyplienená Turkami a tak ako z 
iných stolíc aj z Trenčianskej stolice odviezli tam 400 
detí, sirôt. Podľa rozprávania starých ľudí, takýto osud 
stihol aj siroty z našej dediny. Koniec 19. storočia pri-
náša do obce výrazné zmeny. V roku 1883 bola posta-
vená budova železničnej stanice a železnica. Na jeseň 
roku 1901 cukrovar začal výrobu. Život v obci sa začal 
meniť k lepšiemu.

Dvadsiate storočie je charakterizované dvomi krutý-
mi svetovými vojnami, ktoré poznačili aj život tejto de-
diny. Dedina za svojej  existencie prežila mnoho bolesti 
a utrpenia. Ale ľudia sa s dôverou pozerali i pozerajú 
do budúcnosti, lebo tak ako sa zlato skúša v ohni, tak 
človek sa skúša v utrpení. A v tejto skúške sme obstáli, 
lebo vždy tu boli i sú ľudia, ktorí silou lásky k svojeti 
iným dávali silu prežiť.Jubileá sú ako kilometrovníkové 
kamene na ceste životom. Preto vždy je treba spome-
núť nielen udalosti, ale aj ľudí, ktorí sa svojou prácou i 
dielom zapísali do života obce či národa.

Aj v našej dedinke uzrelo svetlo sveta, či tu pôsobilo 
mnoho skvelých ľudí. Je však treba ich zdvihnúť zo za-
budnutia a postaviť ich na stupienok, ktorí im patrí či 
už v živote obce, alebo národa.

SAMO

INFORMUJEME 
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Zober rieke prameň

Myšlienkami som sa zatúlal do mladosti. Ako chlap-
ci poznali sme celý chotár, no najviac sme vyhľadávali 
krásne zákutia, o ktorých nám za dlhých večerov star-
čekovia rozprávali neuveriteľné príbehy.

Určite medzi najzaujímavejšie patrilo jazierko v 
Dobrej. Bolo pod kopcom, na ktorom je postavený sta-
robylý kostol. Tu sme chodili trhať poľné kvety na vý-
zdobu oltárikov. Rástli tu „cicušky“ i „tráva so slzička-
mi Panny Márie“.

V krištáľovej vode plávali ryby. Kúsok od jazierka 
stála sušiareň ovocia. Ináč pôda okolo jazierka bola mo-
čaristá. Malý potôčik odvádzal vodu z jazierka a tá svo-
jou silou krútila koleso neďalekého mlyna, ale aj mlyna 
v Opatovej. Tak sme to videli za krásneho slnečného 
dňa. No keď slnko sa skláňalo a zapadalo za hory, po-
náhľali sme sa domov, lebo rybník i potôčik ožil úplne 
iným životom. Najlepšie o tom vedeli rozprávať tí, kto-
rí v noci v sušiarni strážili ovocie. Veru strach im zvie-
ral srdce.

Keď sova zahúkala, pomaly sa z vody vynárali vod-
níci. Najskôr tí starí, aby si pod bútľavou vŕbou zapálili 
fajku a v pohode sa vystreli na voňavej tráve. Potom 
nesmelo vytrčili hlavy tí mladší a deti. Tie rovno išli ku 
kolesu mlyna, aby sa na ňom vyšantili. Aj keď koleso 
mlyna nebolo veľké, ale radosť malých vodníkov bola 
nesmierna.

Keď hlásnik ohlásil dvanástu hodinu - hodinu duchov, 
zjavili sa víly, aby na rozkvitnutej lúke zdobili sa kvet-
mi a tancovali. V túto hodinu duchov bolo počuť aj plač 
a volanie. To boli duše z kočiara, ktorý kedysi tadiaľto 
chcel prejsť, no bahno ho pohltilo.

Keď kohút prvý krát zakikiríkal všetko utíchlo, lebo 
ponad Háj sa slnko začalo driapať na modrú oblohu. 
Kedysi v polovici minulého storočia na mieste, kde bolo 
jazero s rybami postavili „čerpaciu stanicu“ a svet sa tu 
zmenil od základu. S poslednou kvapkou vody z jazera 
potôčkom odplávali nielen vodníci a víly, ale odišlo aj 
kus našej mladosti a navždy sa zastavili kolesá dvoch 
mlynov.

Je to kruté, ale keď zoberieš rieke prameň, rieka 
či potôčik sa stratí, tak ako sa stratí aj národ, ktorému 
zoberieš jeho históriu. História, i keď mnohokrát ťaž-
ká, je ako srdce, ktoré dáva národu život.

Chráňme si ju. Je v ústnom podaní, v povestiach, 
piesňach, zvykoch, v krojoch i výšivkách, v hradoch i v 
skromných chalúpkach, v písomnostiach, ale aj v nás.

I. Masár

Mesiac úcty k starším
Milou spoločenskou akciou v obci je i stretnutie jubilu-

júcich dôchodcov. Aj toho roku sa stretli naši jubilanti 20. 
októbra v požiarnej zbrojnici, kde ich slávnostným príhovo-
rom privítal starosta obce Ing. Milan Berec a naše dievčatá 
z obecného úradu ich obdarili milým kvietkom a malým ba-
líčkom.

Už tradične naše srdcia potešil Folklórny súbor Teplanka 
a Dychová hudba Dobranka. V príjemnej atmosfére si naši 
jubilanti zaspomínali, vrátili sa do svojich školských rokov, 
do mladosti i rokov dospievania v kruhu svojich rovesníkov. 
Všetci sa na chvíľu odpútali od každodenných starostí a trá-
pení a prežili spolu príjemný podvečer.

Doprajme si takýchto príjemných chvíľ a stretnutí v na-
šom uponáhľanom živote čo najviac.

RNDr. Zuzana Sklenárová
 prednostka OcÚ

Oceňovanie pracovníkov z oblasti kultúry
Dňa 23. novembra 2010 odovzdal predseda Tren-

čianskeho samosprávneho kraja Pavol Sedláček v kon-
gresovej sále pamätné listy viacerým kolektívom a jed-
notlivcom z oblasti kultúry v našom regióne za osobit-
ný prínos k rozvoju kultúry Trenčianskeho kraja a za 
uchovávanie a rozvoj kultúrneho dedičstva národa.

Medzi ocenenými kolektívmi bola i Folklórna skupi-
na Teplanka pri príležitosti 50. výročia založenia skupi-
ny. Táto skupina našu obec reprezentuje nielen svojimi 
prekrásnymi piesňami, ktorými osviežujú a spríjemňu-
jú všetky spoločenské udalosti v obci, reprezentujú nás 
i mimo obec i mimo našu vlasť, ale tiež reprezentujú i 
náš prekrásne vyšívaný kroj a ľudové zvyky.

V rámci jednotlivcov bol tiež ocenený pán Jozef Jo-
hanik, ktorý dlhé roky pôsobí v tejto folklórnej skupine 
ako harmonikár a  sólista a samostatne tiež reprezen-
tuje našu obec na Slovensku i v zahraničí pri rôznych 
kultúrnych podujatiach.

Udelenie ocenenia je i morálnym ohodnotením čle-
nov folklórneho súboru za ich záslužnú prácu v oblasti 
kultúry.                                                                OcÚ

Naši rodáci

Štefan Dubnický /Dubnicay, Dubniczay/
* 21.2. 1675 Dubnica n/V
† 25.12. 1725 Trenčianska Teplá - pochovaný je v Dubnici n/V

Pochádzal zo zemianskej rodiny, od roku 1689 štu-
doval na gymnáziu v Trenčíne, neskôr v Trnave. Teo-
lógiu absolvoval na Pázmaneu vo Viedni. V roku 1701 
pôsobil ako katolícky farár v Drietome. Počas rákociov-
ských povstaní pôsobil v Pruskom. V rokoch 1705 - 1725 
pôsobil ako správca farnosti v Trenčianskej Teplej. Bol 
spolutvorcom polemickej literatúry protireformačného 
a apologetického zamerania. V roku 1718 vydal proti 
luteránsku polemiku „Manna skrytá“, na ktorú v tom 
istom roku polemicky zareagoval Daniel Krman. Oproti 
Krmanovej lexikálne a syntakticky vycibrenej češtine 
mu je ľudová hovorová reč s expresívnou frazeológiou 
východiskom k ironicky a satiricky používaným pore-
kadlám a prísloviam. V jeho diele sú uplatnené ľudo-
vé štylistické prostriedky. Posledný spis „Metamorpho-
sis...“ je príspevkom k dejinám rekatolizácie v Tren-
čianskej stolici v rokoch 1600 - 1725.



František Xaver Hábel - prekladateľ, cirkevný hodnostár, farár
* 13.10. 1760 Trenčín
† 13.10. 1846 Nitra

Vyštudoval filozofiu v Nitre, Teologickú fakultu v Bu-
díne, v roku 1783 po vysvätení za kňaza bol rímsko-
katolíckym kaplánom v  Nitre, v rokoch 1785 - 1794 
v Dubnici n/V a farárom v Dolnej Súči. V rokoch 1794 
- 1804 pôsobil v Trenčianskej Teplej, od r. 1805 postup-
ne čestný, neskôr skutočný kanonik, rektor seminára v 
Nitre, opát, veľprepošt, vikár a v roku 1834 nitriansky 
titulárny biskup. 

F. X. Hábel bol vynikajúcim prekladateľom nábožen-
ských mravnovýchovných a náučných diel z nemčiny do 
bernolákovskej slovenčiny /katechetické dielo o kres-
ťanskej múdrosti, modlitebná knižka a meditácie To-
máša Kempenského/. Tieto, často veľmi rozsiahle prá-
ce vychádzali vo veľkých nákladoch a podporovali šíre-
nie nového slovenského spisovného jazykového úzu a 
národného povedomia. Hábel patril ku generácii zakla-
dateľov Slovenského učeného tovarišstva, ktorá ešte aj 
v  40-tych rokoch 19. storočia vystupovala na najdôle-
žitejších celonárodných podujatiach. V roku 1842 vydal 
Ľudovítovi Štúrovi osvedčenie o potrebe slovenských 
novín s požiadavkou, aby noviny vychádzali v slovenči-
ne. Požadované svedectvo poslali začiatkom roku 1842 
aj nitriansky bernolákovci. Spoločne s F. X. Hábelom 
vtedy už titulárnym biskupom, podmienili svoj súhlas 
veľmi závažnou podmienkou a  to, že noviny budú vy-
chádzať v slovenskom jazyku. Hábelova zásluha spočí-
vala v tom, že ako jediný z vyšších katolíckych cirkev-
ných hodnostárov a v pokročilom veku neváhal osobne 
vystúpiť v záujme rozvoja a posilnenia národnej spolu-
práce medzi evanjelikmi a katolíkmi.

Vážení spoluobčania,
rok 2010 ukrajuje dni posledného mesiaca, začíname sa 

chystať na vianočné a novoročné sviatky.
Rok 2010 bol naplnený tvorivou a zodpovednou prácou pri 

prebudovávaní obce a jej pretváraní do nového šatu a  krásy. 
Napriek hospodárskej kríze a  výpadku financií z podielových 
daní od štátu bolo v obci vytvorené dielo, ktoré reprezentuje 
nás všetkých. Premeny, ktorými  obec prešla sú viditeľné vo 
všetkých jej častiach. 

Som hrdá na to, že súčasné vedenie obce bolo Vašou voľbou 
vážení občania ocenené a dostalo sa mu cti pracovať pre Vás a 
našu krásnu obec i v ďalšom volebnom období. Som hrdá na to, 
že opäť môžem byť aktívne prítomná pri budovaní modernej a 
prosperujúcej obce.

Vážení občania, ďakujem Vám za Vašu priazeň a  záujem o  
rozvoj obce, ako i  jej prosperitu. Moje poďakovanie na sklonku 
roku 2010 patrí Vám všetkým spoluobčanom a organizáciám, 
všetkým našim podnikateľom a sponzorom za spoluprácu, ako 
i všetkým pracovníkom obecného úradu a  poslancom obecné-
ho zastupiteľstva, ako i  jednotlivým komisiám pri obecnom 
zastupiteľstve za ich prácu počas celého roka.

Zároveň Vám všetkým vážení spoluobčania prajem pokojné 
prežitie vianočných sviatkov, veľa pevného zdravia, porozume-
nia a spokojnosti v novom roku.

RNDr. Zuzana Sklenárová
prednostka OcÚ
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NAŠI RODÁCI
24. november 2010 sa do kroniky našej školy zapíše 

veľkými písmenami. V tento deň bola Základná škola 
na ulici J. Braneckého v Trenčianskej Teplej slávnostne 
odovzdaná do užívania po rozsiahlej rekonštrukcii a 
modernizácii.

Tejto slávnostnej udalosti sa zúčastnili okrem pred-
staviteľov obce aj poslanci NR SR, na čele s pánom 
JUDr. Róbertom Kaliňákom,  riaditelia škôl, starostovia 
okolitých obcí, ako i rodičia,  sympatizanti školy, občania 
Trenčianskej Teplej, žiaci a pedagógovia školy.

Škola bola symbolicky otvorená spoločným 
prestrihnutím stuhy starostom obce Ing. Milanom 
Berecom  a pánom poslancom NR SR JUDr. Róbertom 
Kaliňákom.  Po tomto slávnostnom akte boli hostia i 
všetci zúčastnení pozvaní do jedálne školy, kde sa im 
postupne prihovoril pán starosta, p. Kaliňák i pani 
riaditeľka školy Mgr. Ivana Majorošová. 

Žiaci základnej školy  i základnej umeleckej školy si 
pripravili krátky kultúrny program ako prejav vďaky 
pre všetkých, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zaslúžili 
o premenu školy.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA V NOVOM ŠATE
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Po malom pohostení  pani riaditeľka pozvala všetkých 
prítomných na  prehliadku priestorov školy a učební, v 
ktorých prebiehali ukážky vyučovania  a činnosti žiakov 
a pedagógov. 

• • •
Vedenie školy sa už i  v minulých rokoch neustále 

usilovalo rekonštruovať školu, ktorú po mnohých 
rokoch užívania  nahlodal zub času, predkladaním a 
uskutočňovaním projektov, oslovovaním sponzorov, 
v spolupráci s obcou, krajským školským úradom, 
ministerstvom školstva i rodičmi. Neustále sa však 
objavovali nové problémy, ktoré si vyžadovali ďalšie 
opravy i financie.

Vďaka spolupráci s obcou a zapájaním sa do mnohých 
projektov sa vedeniu školy podarilo vybudovať nové 
odborné jazykové i počítačové učebne, revitalizovať 
a doplniť školskú knižnicu, vybudovať multifunkčné 
ihriská i detské ihrisko a neustále skvalitňovať zariadenie 
i priestory školy.

Najväčším problémom však i naďalej zostávalo 
zateplenie školy, pretože pôvodné opláštenie  i 
presklenie školy už nezodpovedalo požiadavkám na 
úsporu energie. 

Úsilie vedenia školy i obce bolo korunované 
úspechom, keď po niekoľkonásobných doplneniach 
a korektúrach bol projekt, v rámci Regionálneho 
operačného programu Infraštruktúra vzdelávania 
spolufinancovaného Európskym fondom regionálneho 
rozvoja, schválený.

Rozsiahla rekonštrukcia budovy školy, počas ktorej 
boli vymenené všetky okná za  energeticky úsporné,  
budova zateplená a vymaľovaná,  prebiehala v období 
letných prázdnin ako i po začatí školského roka za plnej 
prevádzky školy. Vďaka  nasadeniu pracovníkov firmy 
uskutočňujúcich stavebné a zatepľovacie práce, vedenia 
školy, personálu i pedagogických  pracovníkov  tieto 
práce prebehli bez väčších problémov, a to  i vďaka 
bezpečnostným opatreniam na ochranu zdravia žiakov 
a personálu školy.

• • •
Naša škola sa po mnohých rokoch dočkala nového 

šatu.
 Tak ako starý človek, ktorý sa po rokoch práce a 

služby iným unaví, zostarne, pohasína mu pohľad a na 
čele mu pribúdajú vrásky, tak i naša škola po mnohých 
rokoch služby deťom zostarla, ošedivela, ako vrásky 
na stenách pribúdali praskliny, oči starých okien iba 
smutne hľadeli do okolia. 

Dnes na ulici J. Braneckého v Trenčianskej Teplej 
žiari doďaleka nová tvár našej školy. V jej snehobielych 
oknách sa zrkadlia lúče slnka a úsmevy detí, ktoré sa 
tešia z vynovených priestorov. I napriek jesennému po-
chmúrnemu počasiu jej pestré farby dodávajú všetkým, 
čo do nej vchádzajú,  novú energiu. Vyčipkovanými  
oknami pripomína dievčinu v pestrých šatách, ktorá 
svoju radosť zo života rozdáva všetkým okolo seba. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zaslúžili o túto novú 
sympatickú tvár našej školy. Dúfame, že vynovené 
priestory, ako i zodpovedná a obetavá práca našich 
pedagógov i vedenia školy, budú neustále privádzať k 
nám nových žiakov, z ktorých budeme môcť vychovávať  
aktívnych a platných členov našej spoločnosti.

Vedenie a zamestnanci
Základnej školy J. Braneckého 130/15

 Trenčianska Teplá

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

NAŠA NOVÁ ŠKOLA
Jakub Svrbík
Naša vynovená škola,
celá krásna dookola.
Veľa ihrísk, telocvične,
super pre nás, no tak cvičme!
Nové okná, krásne biele,
na stenách zas farby smelé.
Má aj nové učebne,
tiež pomôcky učebné.
Novinky sa naučíme,
veľa vecí pochopíme.
Rád do školy chodievam,
ráno sa vždy usmievam.

Valéria Balážová
Naša škola je zas nová,
žltá, modrá, oranžová.
Chodia do nej deti malé,
šikovné i usmievavé.
Učenie v nej deti čaká,

každý nájde spolužiaka.
Učitelia prísno hľadia,
v laviciach sa hlávky potia.
A keď zvonec zazvoní,
hneď sú všetci veselí.

Veronika Trusková
Naša dobrá škola
každý deň nás volá.
Do lavice sadáme,
učivo vraj zvládame.
Najlepší je koniec,
keď zazvoní zvonec.
Do jedálne utekáme,
dobroty si vyberáme.
Po vyučku, kto zvládne,
má aj krúžky parádne.
Školička je v novom šate,
už sa nehrávame v blate.
Nové ihriská nás tešia,
naša radosť je hneď väčšia.

Z tvorby našich žiakov:

MATERSKÁ ŠKOLA
                Deti z materskej školy navštívili 
  Galériu M. A. Bazovského v Trenčíne.

Dňa 27.10.2010 predškoláci MŠ Trenčianska Teplá a 
Dobrá boli na neobyčajnom výlete v Trenčíne. Navštívi-
li sme Galériu M. A. Bazovského. Bola nám ponúknutá 
prehliadka výstavy spojená s tvorivou dielňou ,, Majstra 

Galerka“ aby mali deti netradičným spôsobom i oboha-
tený vyučovací proces. Jedným z cieľov  vzdelávacieho 
programu ISCED 0 ( predprimárne vzdelávanie ) je  vní-
mať a pozorovať krásy umeleckých diel a zaujať k nim 
vlastné postoje. Preto sme si nenechali ujsť príležitosť 
a v Galérii M.A.B sa nechali sprevádzať pani Mgr.Moni-
kou Drocárovou – galerijnou pedagogičkou. 



Porozprávala deťom o dielach autorov, technikách 
kresby a maľby. Mali sme možnosť vidieť aj výstavu vý-
robkov mladých začínajúcich umelcov zo stredných od-
borných škôl sklárskych Lednické Rovné a Valašské Me-
zeříčí.  

Deti zaujalo pútavé rozprávanie  o národnom umel-
covi M. A. Bazovskom. Pani Monika vyrozprávala o ma-
liarovej výpovedi prostredníctvom jeho tvorby, o živote 
prostého ľudu a krásach krajiny.

Aj keď prechádzka výstavou bola časovo náročná, 
deti boli natoľko inšpirované, že dokázali v dielni Maj-
stra Galerka ukázať vlastnú tvorivosť. Experimentovali 
s farbami, modelovali. Zaujali vlastný postoj k dielam 
a dojmom z výstavy. Spontánne a kreatívne vyjadrili 
svoje pocity v skupinovej práci. Vytvorili farebný svet 
pestrej prírody a svojimi dielkami vyzdobili interiér 
materských škôl. Vidieť v nich ich výpoveď zážitkov z 
nevšednej návštevy Galérie, ktorú môžu opäť navštíviť 
napríklad s rodičmi.

učiteľka MŠ Trenč.Teplá
Danka Filová

MATERSKÁ ŠKOLA
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Predškoláci v keramickej dielni
Modelovanie je činnosť, pri ktorej deti vyjadrujú 

svoje predstavy trojrozmerne. Zdokonaľujú si manuál-
ne schopnosti, rozvíjajú predstavivosť,fantáziu,tech-
nickú zručnosť, pozorovacie schopnosti, pamäť pre tvar 
a hmatový zmysel. Táto činnosť kladie väčšie nároky na 
sústredenie detí a na ich vytrvalosť . Pomáhame deťom 
zvládnuť technický postup, aby nepracovali mechanic-
ky. Zrakom kontrolujú pohyby a prácu rúk. Modelujeme 
z plastelíny, hliny, cesta...

Pre deti sme 
pripravili zaujíma-
vý výlet do kera-
mickej dielne, kde 
mali možnosť mo-
delovať s keramic-
kou hlinou.

Dňa 24.11.2010 
sa deti ponáhľali s 
nadšením do MŠ, 

čakal ich výlet električkou do ZŠ A. Bagara v Trenčian-
skych Tepliciach.

Privítala nás pani Mgr.M.Koyšová, ktorá deťom vy-
svetlila čo budú vyrábať, ako majú správne postupovať 
pri modelovaní.

Deti vymodelovali vianočné svietniky pre svojich 
najbližších. Potom im pani učiteľka ukázala keramickú 
pec, v ktorej im výrobky vypáli, aby bolo prekvapenie 
pravé. V škole ich domaľujeme a darček je pripravený. 
Deti majú novú skúsenosť s nevšednými formami práce,  
s ktorými sa v tejto uponáhľanej dobe ťažko stretnú. 
Teší nás, že výlet deti obohatil a priblížil im tak kúsok 
ľudových remesiel  z minulosti.

Danka Filová, učiteľka MŠ
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INFORMUJEME
 Projekt „Otvor srdce a podaj ruku“
Vzájomná spolupráca medzi skautmi a ŠZŠI, PRŠI  v Trenčianskej Teplej

Začiatkom septembra prišiel do našej Špeciálnej základ-
nej školy internátnej  a Praktickej školy internátnej v Tren-
čianskej Teplej skaut Jakub Milka a oslovil nás, či nechceme 
nadviazať spoluprácu so skautským  oddielom v Trenčian-
skej Teplej. Veľmi nás to potešilo. Nadšene nám porozprával 
o svojom projekte, ktorého snahou je „podať ruku“ deťom s 
mentálnym postihnutím, a tak ich prostredníctvom rôznych 
svojich aktivít čiastočne začleniť medzi intaktnú populáciu. 
Veľmi rýchlo sme si porozumeli a vzájomne  sa dohodli na 
spoločnom stretnutí.  

Prvé stretnutie sme naplánovali na 23.9.2010. Bol pek-
ný  teplý deň. Rozdelili sme sa do dvoch skupín, aby sme sa 
zmestili do ich klubovne v domčeku. Privítal nás samotný 
vodca skautov p. Vyhlídal a spolu s ním ich 5 členov – roz-
dielnej vekovej kategórie, vzorne oblečených v rovnošatách. 
Po vzájomnom predstavovaní nám pustili prezentáciu z let-
ného skautského tábora a podrobne vyrozprávali, čo všetko 
robí skaut a ako sa správa. Potom sme sa učili viazať uzly a 
zaspievali si ich pesničku. Na záhrade nás čakali dva stany, 
v ktorých si hneď naše deti vyskúšali ako sa v nich leží. Na-
sledovala zaujímavá loptová hra. Ako bonus nám na rozlúč-
ku pripli na tričká skautské odznaky, ktoré zhotovili len pre 
nás. 

Nadšení z pekného zážitku sme sa vrátili do školy a tešili 
sa na ďalšie stretnutie.

Druhé stretnutie sme realizovali 27.10.2010, tentokrát v 
našej škole. Prišlo k nám 13 skautov prevažne v adolescent-
nom veku. Po vzájomnom privítaní v školskej jedálni, sme 
ich obdarovali príveskami z keramiky, ktoré sme s deťmi zho-
tovili na krúžku tvorivých dielní.

Ďalším bodom  nášho spoločného programu, bola ochut-
návka bylinkových čajov. Pre skautov sme pripravili  niekoľko 
druhov čajov z liečivých bylín (všetko z vlastnej produkcie). 
Vytvorili sme 5 zmiešaných družstiev, pričom skauti mali 
uhádnuť z akej bylinky je práve podávaný čaj. O každej by-
linke sme si niečo zaujímavé porozprávali a taktiež sme sa 
snažili pri tejto aktivite zapojiť do poznávacieho procesu čo 

najviac zmyslov. Deti mali možnosť  bylinky vidieť usušené 
v pohári, mohli ich chytiť a ovoňať a tiež skúsiť, ako chu-
tí z nich uvarený čaj. Pri tejto disciplíne sme sa vzájomne 
dopĺňali so skautkou Veronikou (skautským menom „Bylin-
ka“), ktorá nám priniesla cenné a praktické poznatky. K ča-
jom sme im ponúkli koláč, ktorý upiekli deti s dopomocou 
pani vychovávateľky, spoločne sme si  zaspievali a zasúťažili 
v skladaní  puzzlí. 

Potom sme ich previedli celým interiérom školy, ukázali  
školský dvor s grilom na opekanie, školskú záhradu a kera-
mickú dielňu. Spoločné chvíle sme strávili pri sledovaní mu-
zikálového vystúpenia našich žiakov na DVD „Nie si sám“.

Na záver  Jakub Milka obdaril deti sladkosťami a tiež nám 
odovzdal darček na pamiatku - skautskú ľaliu vybrúsenú do 
sklenenej fľaše. I my sme pre nich pripravili darček z dielne 
našej tvorivosti, ktorý sme im zo srdca venovali.  

Táto akcia sa nám vydarila a vzájomne všetkých obohati-
la. Ďalšie stretnutie sme si naplánovali na december.            
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Tretie stretnutie bolo 7.12.2010, opäť  v našej škole.  No 
tentokrát neprišli skauti vzorne vyobliekaní  do skautských 
rovnošiat, ale v prestrojení. Prišiel  Mikuláš so svojimi anjel-
mi a tiež  zobral  i čertice - pomocníčky. 

Naše deti sa na Mikuláša veľmi tešili a už sa ho nevede-
li dočkať. Po privítaní nám Mikuláš najskôr svojou  palicou 
rozsvietil vianočný stromček v klubovni.  Potom bol zvedavý, 
či boli všetky deti  dobré a poslušné, lebo cestou sa mu do-
stalo niečo do uší. S niektorými deťmi sa porozprával najskôr 
osobne, až potom začal rozdávať zo svojich plných  košov. 
Deti si pre neho pripravili básničky, pesničky, vinše a on ich 
odmeňoval medovníkovými anjelikmi. A to nebolo všetko, 
pod stromčekom nám ešte nechal krásne vianočné ozdoby 
zo sadry, ručne šité srdiečka so zvončekom, medovníkovú 
chalúpku, či zvončeky na vianočnú dekoráciu.  Toto všetko 
pripravili pre nás vo svojom voľnom čase šikovné skautky a 
skauti  z  31. zboru  Irmy Ševcechovej z Trenčianskej Teplej 
a z Omšenia, za čo im chceme srdečne poďakovať. 

Zároveň sa tešíme na ďalšiu vzájomnú spoluprácu a spo-
ločné akcie, ktoré plánujeme v budúcnosti realizovať. Bude 
to karneval,  tvorivé dielne, či spoločné opekanie. 

Na záver si dovoľujeme zaželať všetkým skautom a skaut-
kám pokojné Vianoce, nech betlehemské svetlo, ktoré rozná-
šajú po našich domovoch, zapáli plamienok, prinesie svetlo 
a otvorí srdce všetkým, ktorí  to v dnešnej uponáhľanej dobe 
potrebujú.

Mgr. Adamíková Katarína
         Ružičková  Emília

INFORMUJEME
Skauti oslavovali

Dňa 2. októbra 2010 sme si pripomenuli 20. výročie od 
obnovenia skautingu v Trenč. Teplej sestrou Máriou Irmou 
Ševcechovou. Bolo to presne 14.9.1990, keď sme sa na jej 
pozvanie do vtedajšej miništrantskej miestnosti zišli mládež 
z kostola. Po prvých stretnutiach a oboznámení zo skautin-
gom sa v r.1991 vytvoril oddiel skautov z Tr. Teplej, Tr. Teplíc 
a Opatovej nad/Váhom. Mali sme vtedy asi 28 členov. Už v 
apríli 1991 sa v Podhradišti konajú prvé skautské sľuby a v 
lete odchádza na Lesnú školu do Bytče trojica našich vod-
cov, a to Stanislav Vyhlídal, Michal Tomko a Dano Bartal. 
V roku 1992 uskutočňujeme náš prvý tábor v Hornej Súči. 

V ďalších rokoch organizujeme rôzne výlety po Slovensku, 
spolupracujeme z Moravskými skautmi, roznášame Betl.
svetlo, a iné aktivity. Vydávame svoj prvý časopis Bobrík. V 

roku 2000 sa oddiel rozrástol na dva oddiely a pripájame sa 
do 32.zboru v Trenčíne. Keďže sme boli dosť početná skupi-
na a organizovali sme dosť svojich aktivít, rozhodli sme sa 
osamostatniť a tak v roku 2005 sme už 31.zbor Irmy Ševce-
chovej Trenč. Teplá. Máme skoro 50 členov. Začíname spo-
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lupracovať s Českou republikou. Okrem našich akcií a našej 
činnosti sa zúčastňujeme aj medzinárodných podujatí, a to 
v roku 2006 v Brne, a v roku 2008 v Poľsku Chorzove. Roz-
biehame skauting v Omšení a v roku 2009 registrujeme 80 
členov. Prichádzajú aj nové aktivity, ako je Deň svetlonosov 
či pečenie perníkov na Mikuláša. Spolupráca z Třebíčom z 
ČR. Na začiatku roka 2010 získavame do užívania skautský 
dom ako skautské centrum nášho mikroregiónu.                                       

 Z činnosti
Dňa 10.októbra vodcovia a radcovia zboru cestujú do 

Kouřima do ČR, aby nadviazali na novú spoluprácu, získali 
nové skúsenosti a spoznali spôsob skautovania u skúsených 
bratov a sestier. O pár dní neskôr uskutočňujeme akciu Deň 
svetlonosov /Helowen párty/, ktorá sa konala 29.10.2010. 
Deti si pripravili vyrezávané tekvice, obliekli sa do strašidel-
ných masiek.

Na začiatku sa predstavili masky, ohodnotili sa jednotlivé 
tekvice a po súťažiach sa určil Kráľ a Kráľovná večera. Odo-
vzdali sa ceny za masky a začala sa diskotéka plná nových 
tancov.  

V týchto dňoch rozbiehame spoluprácu zo Špeciálnou zá-
kladnou školou internátnou. Bol vypracovaný projekt na dl-
hodobú spoluprácu medzi našim zborom a ŠZŠI. Po našich 
osobných stretnutiach s týmito deťmi sa niektoré deti viac 
osmelili a integrovali do spoločného internátneho života. 
Máme ich radi a tešíme sa na nich pri ďalších stretnutiach. 

 Stanislav Vyhlidal – vodca zboru

Poďakovanie
Váž. spoluobčania, 
chcem sa Vám srdečne poďakovať za váš hlas a prejavenú 

dôveru v komunálnych voľbách. Prajem Vám všetkým  ra-
dostné Vianoce a mnoho zdravia v Novom roku 2011.

Stanislav  Vyhlídal
poslanec  OZ

INFORMUJEME
Sú tu opäť Vianoce a znova príležitosť 

Vás obohatiť a spojiť ľudí dobrej vôle 
plamienkom lásky a pokoja. Betlehemské 
svetlo prevezmeme na železničnej stani-
ci v Trenč.Teplej v nedeľu 19.12.2010, z 
vlaku s  príchodom  o 11,41 hod., odkiaľ 

ho slávnostne prenesieme do miestneho farského kos-
tola,kde sa bude udržiavať až do štedrého dňa.

Teplanskí skauti budú toto svetielko pokoja roznášať 
na Štedrý deň v čase od  9.00hod. do13.00hod. po 
našej obci , v miestnej časti Dobrá a v Prílese.

 Vašou pozvánkou prijať toto svetielko bude nezapá-
lená sviečka vo Vašom okne, keď ju skauti zbadajú, tak 
Vám ho odpália a zavinšujú.

Taktiež prinesieme Betlehemské svetlo aj do Trenč.
Teplíc. Betlehemské svetlo od nás putuje aj do Omše-
nia, Dolnej Poruby, Motešíc, Krásnej Vsi, Slatiny nad 
Bebravou.

Týmto posolstvom, Vám, všetkým ľuďom dobrej  
vôle, členovia skautingu zo srdca prajú krásne a požeh-
nané Vianočné sviatky, prežité zo svetlom v srdciach a 
všetko dobré v Novom roku 2011.

- Skauti z Trenč.Teplej- 

Poďakovanie kandidáta na starostu obce 
Trenčianska Teplá Ing. Pavla Masaryka.

Vážení občania, dovoľte mi úprimne poďakovať Vám za 
prejavenú dôveru odovzdaním Vášho hlasu v prospech mojej 
kandidatúry na starostu obce. Prehru prijímam s pokorou, 
ale so vztýčenou hlavou. Je to pre mňa nová výzva, aby som 
ešte zodpovednejšie pristupoval k plneniu si svojich pracov-
ných povinností.

Novozvolenému starostovi obce a poslancom obecného 
zastupiteľstva prajem veľa zdravia, správnych rozhodnutí pri 
plnení náročných úloh spojených s budovaním a rozvíjaním 
našej rodnej obce v prospech nás všetkých.

Ešte raz srdečne ďakujem a zároveň Vám prajem príjemné 
prežívanie adventného obdobia v spojení s prípravou na prí-
chod Pána Ježiša, ktorý priniesol nádej na nový život svetu.

Váš Masaryk Pavol, Ing.

Poďakovanie 
  Ing. Pavol Masár

kandidát na funkciu starostu obce v Trenčianskej Teplej
v komunálnych voľbách r. 2010

Ďakuje občanom Trenčianskej Teplej, Dobrej a Prílesa,
za hlasy ktoré mi odovzdali v komunálnych voľbách 

a za záujem o veci verejné.
S úctou

Ing. Pavol Masár
Na Vianoce ako treba, nech ná-
jdete poklad z neba. Pokoj, lásku 
v hojnosti, dni prežite v  radosti. 

Zdravie, šťastie ešte k tomu, nech prídu do vášho 
domu.  Nový rok nech pomaličky vsunie šťastie do 
kapsičky!   
Lásky, šťastia hodiny, v kruhu svojej rodiny, užite si 
spoločne krásne sviatky vianočné! 
 Sviatočné chvíle plné radosti a spokojnos-
ti všetkým našim zákazníkom a priateľom 
praje ......
                 kolektív lekárne  ARIANA 
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Ferdinand Lacko   Michaela Plavecká
Samuel Moravčík   Marianna Škrabanová
Alžbeta Samčíková   Daniela Porubská
Simon Moravčík    Sára Chovancová
Pranvera Hadjaj   Ema Dobiášová
Viola Dobiášová    Ema Robotová
Marcus Fabio Kováčik Maximilián Kapko
Samuel Bakai    Jozef Simon Benko
Michaela Hoštáková   Ľubomír Provazník
Adam Kučera    Timea Riečická
Filip Banecký    Ivana Bačová
Katarína Sadloňová   Soňa Smilková
Veronika Tomková   Patrik Pečner
Peter Lupták    Ema Kučerová

Vítame nových občiankov, 
     ktorí sa narodili v mesiacoch marec 2010 - september 2010
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INFORMUJEME
UMIESTNENIE  KANDIDÁTOV   NA  POSLANCOV

 OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA  
TRENČIANSKA TEPLÁ

VOLEBNÝ OBVOD Č. 1 – TRENČIANSKA TEPLÁ

VOLEBNÝ OBVOD Č. 2    -   M. Č. DOBRÁ

UMIESTNENIE
 NÁHRADNÍKOV  NA  POSLANCOV

 OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA  TRENČIANSKA TEPLÁ
VOLEBNÝ OBVOD Č. 1 – TRENČIANSKA TEPLÁ

VOLEBNÝ OBVOD Č. 2    -   M. Č. DOBRÁ

VOĽBY
DO  SAMOSPRÁVY OBCE TRENČIANSKA  TEPLÁ  

27. 11. 2010

Percento účasti:   46,40 %

UMIESTNENIE  KANDIDÁTOV  NA  FUNKCIU  STAROSTU 
OBCE  TRENČIANSKA   TEPLÁ

K oslavám 655. výročia 
Obce Trenčianska Teplá  sponzorsky prispeli: 

PEKAREŇ  MAPEK  PLUS  Michal  Marko, 
MÄSOVÝROBA  HÔRKA  s. r. o.  Štefan  Hôrka

GS  DESIGN  s. r. o. Milan  Ondrišák,
PIZZA  RESTAURANT  u  ZAKA   Anton  Pastorek,

TRAFIKA  GL  GROUP  s. r. o.

Ď A K U J E M E
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A TAKTO SME OSLÁVILI 655. VÝROČIE OBCE


